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1 Департамент статистики 

 

О доходах бюджетов в Евразийском экономическом 
союзе 
 

Январь – июнь 2025 года 

В январе – июне 2025 года по сравнению с соответствующим периодом 

прошлого года доходы консолидированного бюджета выросли в Армении на 15,5%, 

Казахстане – 17,5%, Кыргызстане – 18,6% и России – 3,1%.  

 

Динамика доходов консолидированного бюджета 

           

                                    

                        

 

Преимущественную долю поступлений консолидированного бюджета в 

январе – июне 2025 года составляли: в Армении – подоходный налог (23%) и  

НДС (28%), Казахстане – налог на прибыль (20%) и НДС (19%), Кыргызстане – 

НДС (23%) и взносы на социальные нужды (12%), России – НДС (19%) и взносы на 

социальные нужды (22%).  

Доходы, в млрд нац. валюты Доходы к ВВП, в %

1 292 1 492

30,2 32,2

I пл. 2024 г. I пл. 2025 г.

Армения

+15,5%
12 462

14 645

23,8 23,9

I пл. 2024 г. I пл. 2025 г.

Казахстан

+17,5%

296 351

50,0 49,4

I пл. 2024 г. I пл. 2025 г.

Кыргызстан

+18,6%
32 783

33 810

36,6

I пл. 2024 г. I пл. 2025 г.

Россия

+3,1%
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Структура доходов консолидированного бюджета  
в январе-июне 2025 года 

                        

 
 

Армения Казахстан 

  

Кыргызстан Россия 
 

 
                                                     

 

                                             

  

Другие налоговые и неналоговые доходы1) составили от 19 % в Армении до 

43 % в Кыргызстане. При этом доля налогов и сборов за использование (добычу) 

природных ресурсов в объеме других налоговых и неналоговых доходах в 

Казахстане и России составила 39% и 53% соответственно. Также в Казахстане 

объем трансфертов из Нацфонда составил 3,1 трлн тенге или 60% от общего 

объема других налоговых и неналоговых доходов. 

 
____________________ 
1) Другие налоговые и неналоговые доходы включают в себя поступления от продажи нефинансовых активов (кроме 

Армении), налоги на имущество, налоги на совокупный доход, налоги на доходы с поставки товаров и предоставления услуг, 

налоги и сборы за использование (добычу) природных ресурсов, доходы от собственности, государственные пошлины, 

безвозмездные поступления, штрафы, пени и прочие налоговые и неналоговые доходы. 

Подоходный налог Налог на прибыль (доход)
НДС Акцизы
Доходы от ВЭД Взносы на социальные нужды
Другие налоговые и неналоговые доходы

23%

19%
28%

4%

2%

4% 19%

ДОХОДЫ 
1 492

9%

20%

19%
3%

7%

6%

35%

ДОХОДЫ 
14 645

6%

7%

23%

3%

8%
12%

43%

ДОХОДЫ 
351

11%

13%

19%

3%

22%

32%

ДОХОДЫ 
33 810
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За январь – июнь 2025 года по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года в Армении, Казахстане, Кыргызстане и России почти по всем видам 

доходов росли поступления в консолидированный бюджет. Снижение наблюдалось 

по доходам от внешней экономической деятельности в России (-23,9%). 

Высокими темпами выросло поступление в бюджет Кыргызстана 

подоходного налога (+34,9%), налога на прибыль (+39,3%), акцизов (+26,5%) и 

доходов от ВЭД (+92,0%). 

 

Структура и динамика доходов консолидированного бюджета  
(млрд единиц национальной валюты) 

 
Армения 

 
Казахстан 

 
Кыргызстан 

 
Россия 

 

I пл. 2024 г. I пл. 2025 г.

321
246

329

56 36 51

254

350
290

411

67 36 58

279

+9,3%
+18,0%

+25,1%

+20,6% +0,9% +13,5%

+9,7%

Подоходный 
налог

Налог на прибыль 
(доход)

НДС Акцизы Доходы от ВЭД Взносы на 
социальные 

нужды

Другие

1 215
2 391 2 228

375 892 763

4 598

1 372

3 002 2 716

448
1 041 899

5 167

+12,9%
+25,6% +21,9%

+19,5% +16,7% +17,9%

+12,4%

Подоходный 
налог

Налог на прибыль 
(доход)

НДС Акцизы Доходы от ВЭД Взносы на 
социальные 

нужды

Другие

15 17

75

8 14
37

130

20 24

79

10
27 40

152

+34,9% +39,3%

+5,1%

+26,5% +92,0% +8,0%

+16,6%

Подоходный 
налог

Налог на прибыль 
(доход)

НДС Акцизы Доходы от ВЭД Взносы на 
социальные 

нужды

Другие

3 307 3 976

6 406

-607

1 208

6 745

11 746

3 686 4 457
6 536

-10

919

7 466

10 755

+11,4% +12,1%

+2,0%

-23,9%

+10,7%

-8,4%

Подоходный 
налог

Налог на прибыль 
(доход)

НДС Акцизы Доходы от ВЭД Взносы на 
социальные 

нужды

Другие
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Одной из ключевых статей бюджета являются поступления от НДС. 

Увеличение поступлений от НДС наблюдалось в Армении (+25,1%), Казахстане 

(+21,9%), Кыргызстане (+5,1%) и России (+2,0%). Доля доходов от НДС на товары 

(работы, услуги), производимые внутри страны, превысила долю НДС на товары, 

ввозимые на территорию страны, только в России.  

 
Поступление по отдельным налогам и сборам 

 за январь-июнь 2025 года 
 

  

Млрд единиц  
национальной валюты 

I пл. 2025 г. в % к I пл. 2024 г. 

РА РК КР РФ РА РК КР РФ 

НДС  411  2 716  79  6 536  125  122  105  102  
- на товары (работы, 
услуги), производимые на 
территории страны 195  1 146  21  4 495  134  115  140  106  

- на товары, ввозимые на 
территорию страны 217  1 570  58  2 041  118  127  96  94  

Акцизы 67  448  10  -10  121  119  126  -  
- по товарам, 
производимым внутри 
страны 40  392  2  -89  114  124  111  - 

- по товарам, ввозимым на 
территорию страны 27  56  8  79  131  97  132  76  

 

Акцизы на товары, производимые внутри страны, были больше, чем на 

товары, ввозимые в страну, в Армении и Казахстане. В России акцизы по 

подакцизным товарам, производимым внутри страны, имели отрицательное 

значение вследствие преобладания возврата акцизов с демпфирующей 

компонентой. 
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